
Об организации деятельности летних площадок, веранд при стационарных 

предприятиях общественного питания на территории города Новосибирска в 

летний период 2022 года 

В целях организации деятельности летних площадок, веранд при стацио-

нарных предприятиях общественного питания на территории города 

Новосибирска в летний период 2022 года, создания условий для обеспечения со-

циально-экономической стабильности на территории города Новосибирска, 

оказания поддержки деятельности, относящейся к отраслям российской эконо-

мики, в наибольшей степени пострадавшим в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной инфекции, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 

Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социаль-

но-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 «Об 

утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 

новой коронавирусной инфекции», руководствуясь Уставом города Новосибир-

ска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Предоставить стационарным предприятиям общественного питания с 

01.05.2022 до 30.09.2022 право организовать летние площадки, веранды при ста-

ционарных предприятиях общественного питания (далее – объекты) с 

использованием исключительно уличной мебели, включая зонты, на землях и 

земельных участках, государственная собственность на которые не разграниче-

на, а также находящихся в муниципальной собственности города Новосибирска, 

на следующих условиях: 

размещение уличной мебели, включая зонты, должно отвечать требовани-

ям в сфере благоустройства территории, установленным нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, муници-

пальными правовыми актами города Новосибирска; 

размещение объекта должно осуществляться с соблюдением ограничи-

тельных мер в условиях режима повышенной готовности, установленных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской об-

ласти, муниципальными правовыми актами города Новосибирска; 

размещение объекта должно осуществляться на основании соглашения об 

организации деятельности летней площадки, веранды при стационарном пред-

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От     31.03.2022  №      1034      



 
 
2 

приятии общественного питания (далее – соглашение), заключенного от имени 

мэрии города Новосибирска с департаментом инвестиций, потребительского 

рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска согласно 

пункту 2 настоящего постановления, с обязательством субъекта предпринима-

тельской деятельности обеспечивать содержание территории, занятой летней 

площадкой, верандой, в соответствии с Правилами благоустройства территории 

города Новосибирска. 

2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и пред-

принимательства мэрии города Новосибирска в течение семи рабочих дней со 

дня регистрации заявления субъекта предпринимательской деятельности о наме-

рении заключить соглашение обеспечивать заключение соглашения.  

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8FB6B3DDF8B0A27C62B01934510D84A577D7E3BA73008D4F1F1ADD12D5229E35C667C14DBBCF8775F1225EACDF55584C11EFC5DDB7D5CE99A90E880Ba7Y3B

